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Asia ja vaatimukset

Etelä-Suomenaluehallintovirastoon on 10.5.2021 saapunut päiväämätön
epäkohtailmoitus.Epäkohtailmoituksenon tehnyt nimetönryhmä64-vuo-
tiaita espoolaisia.

Epäkohtailmoituksen mukaan Espoossa annettiin 30.3.2021-30.4.2021
välisenäaikana 64-vuotiaille ensimmäiseksi koronavirusrokotteeksi Ast-
raZenecan Vaxzevria-koronavirusrokote vastoin kansallista ohjeistusta.
Ilmoituksen mukaan myöstoukokuussa 2021 ne 64-vuotiaat espoolaiset,

joille on annettu AstraZenecan Vaxzevria-koronavirusrokote ensimmäi-
sellärokotuskerralla, eivätsaa valita tehosterokotteeksi BioNTech-Pfize-
rin Comirnaty tai Modernan koronavirusrokotetta GäljempänämRNA-ro-
kate). Epäkohtailmoituksessa todetaan menettelyn olevan vastoin Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) varovaisuusperiaatetta.

Epäkohtailmoituksen mukaan ne espoolaiset 64-vuotiaat, jotka eivätole
vielä saaneet ensimmäistäkoronavirusrokotetta, saavat valita ensim-
maiseksi sekätehosterokotteeksi BioNTech-Pfizerin Comirnaty -mRNA-

koronavirusrokotteen. Ilmoituksen mukaan 64-vuotiaat espoolaiset ovat
näinollen eriarvoisessa asemassa rokotteen valinnan suhteen. Epäkoh-
tailmoituksessa kerrotaan myös,ettäHelsingissävuonna 1956 syntyneet
henkilöt, jotka eivätole vielä rokottamisen hetkellätäyttäneet65-vuotta,
saavat mRNA-rokotteen. Epäkohtailmoituksessa esitetään vaatimus
siitä,ettäkaikki 64-vuotiaat espoolaiset saavat halutessaan mRNA-rokot-
teen.

Epäkohtailmoituksen liitteenä on kopio Espoon kaupungin internetsi-
vusta, jossa kerrotaan, että AstraZenecan Vaxzevria -rokotteen voivat
saada vuosina 1952-1956 syntyneet eli tänävuonna 65-69 vuotta täyt-
tavat. Lisäksi internetsivuilla kerrotaan, että ThHL:n linjauksen mukaan
toukokuun 2021 alusta 65-69 -vuotiaat voivat halutessaan valita Astra-
Zenecan rokotteen sijasta myös mRNA -rokotteen. Sivustan mukaan
tämätarkoittaa Espoossa sitä,ettähenkilösaa halutessaan AstraZene-
can rokotteen sijaan Pfizer-BioNTech Comirnaty -rokotteen, kun kyse on
ensimmäisestärokoteannoksesta. Lisäksi on todettu, että mikäli 65-
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Asian selvittäminen

vuotias, eli 1952-1956 vuosina syntynyt henkilö on saanut ensimmäi-
senäannoksen AstraZenecaa, on myöstehosterokote AstraZenecaa.

Epäkohtailmoituksen liitteenä on myöskopio Helsingin kaupungin inter-
netsivusta, jossa todetaan, ettäAstraZenecan -koronavirusrokote on käy-
tässä65 vuotta täyttäneilleja tätävanhemmille.

Lisäksi liitteenäon Länsiväylä-lehdenuutisia koronavirustilanteesta 24.-
25.4.2021 väliseltäajalta, joissa Espoon perusturvajohtaja Sanna Svahn
kertoo, ettäAstraZenecan rokotetta annetaan vain 65-69 -vuotiaille hen-
kiloille.

Epäkohtailmoituksen liitteenä on myöskopio THL:n 14.4.2021 päivite-
tystä internetsivun tiedotteesta. Tiedotteessa todetaan, ettei AstraZene-
can koronavirusrokotetta anneta alle 65-vuotiaille Euroopassa havaittu-

jen erittäinharvinaisten veren hyytymisreaktioiden vuoksi, joiden yhteyttä
AstraZenecan rokotteeseen EMÄ(Euroopan lääkevirasto)pitäämahdol-
lisena.

Aluehallintovirastolla on ollut käytettävissäänepäkohtailmoituksenjasen
liitteiden lisäksi Espoon kaupungin perusturvajohtaja Sanna Svahnin
21.5.2021 päivättylausunto sekäTHL:n infektiotautien torjunta ja roko-
tukset -yksikönylilääkäri,lääketieteentohtori Hanna Nohynekin ja joh-
tava asiantuntija Mia Kontion 8.6.2021 päivätytkirjoitukset. Lisäksialue-
hallintovirastolle on ollut käytössäänTHL:n internetsivuilla julkaistut tie-
dotteet koronavirusrokotuksiin liittyen 19.3.2021-19.5.2021 väliseltä
ajalta.

Espoon kaupungin perusturvajohtaja Sanna Svahn kertoo lausun-
nossaan, ettäEspoon kaupunki on noudattanut kaikkia rokotevalmistei-
den käyttöönliittyviä kansallisen asiantuntijalaitoksen ohjeita. Svahnin
mukaan arvioitavaksi jääperustelu vuonna 1956 syntyneiden eli vuoden
2021 aikana 65 vuotta täyttävienhenkilöiden rokotevalmisteen valin-
nasta.

Svahn kertoo, ettäosa Suomen kunnista ja sairaanhoitopiireistä on va-
linnut rokotevalmisteen rokotettavan henkilön kalenteri-iän mukaan ja
osa syntymävuoden mukaan. Svahn toteaa, että Helsingin ja Uuden-
maan sairaanhoitopiirissä rokotusten ajanvarausjärjestelmä perustuu
syntymävuoteen. Syntymävuotta käsiteltäessäikäluokan määrittelyon
65 vuotta täyttäneensijasta 65 vuotta tänävuonna täyttävä.Tällöinka-
lenteri-iältään64-vuotias, mutta pian 65 vuotta täyttävähenkilörinnaste-
taan rokotusjärjestelmässä65-vuotiaaseen.

Svahn kertoo, että Espoon tartuntataudeista vastaava lääkärion
31.3.2021 varmistanut THL:n ylilääkäriHanna Nohynekilta ja Helsingin ja
Uudenmaan sairaanhoitopiirin Epidemiologisen yksikönapulaisylilääkäri,
dosentti Eeva Ruotsalaiselta, onko AstraZenecan Vaxzevria-rokotetta
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Ratkaisu

käytettäessäasianmukaista rinnastaa 65 vuotta tänävuonna täyttäväjo
65 vuotta täyttäneisiin.Svahnin mukaan asiantuntijoiden arvio oli, että
ryhmätvoidaan rinnastaa toisiinsa ja kaikkia 1956 syntyneitävoidaan ro-
kattaa yhtenäisen periaatteen mukaan riippumatta siitä, onko henkilö
täyttänytrokotushetkellä 65 vuotta vai ei. Svahn kertoo periaatteen ole-
van kirjattu myösHUSin koronavirusrokotusohjeeseen (HUS 23.4.2021).
Svahn toteaa Espoon kaupungin toimineen kansallisen ja alueellisen oh-

jauksen mukaisesti.

THL:n ylilääkäriHanna Nohynekja johtava asiantuntija Mia Kontio
kertovat aluehallintovirastolle 8.6.2021 lähettämissäänkirjoituk-
sissa THL:n suosituksena olevan, ettäTHLn antamia koronavirusrokot-
tamiseen liittyviä ohjeita toteutetaan rokotettavien henkilöiden syntymä-

päivänperusteella. Lisäksi Nohynek ja Kontio kertovat ThHL:n tiedossa
olevan kuitenkin kuntia, joissa koronarokotuksen ajanvaraus onnistuu
vain syntymävuoden,eikätarkan syntymäpäivänmukaan.

Aluehallintovirasto ilmaisee käsityksenäänEspoon kaupungin pe-
rusturvan toiminnasta vastaaville, ettäyli 64-vuotiaiden koronavi-
rusrokottaminen ei toteutunut parhaalla mahdollisella tavalla.

Asia ei anna aluehallintovirastolle aihetta enempään.

Perustelut

Suomen perustuslain 6 §:n mukaan Ihmiset ovat yhdenvertaisia lain
edessä.Saman pykälän2 momentin mukaan ketäänei saa ilman hyväk-
syttävääperustetta asettaa eri asemaan sukupuolen, iän,alkuperän,kie-
Ien, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vammaisuu-
den tai muun henkilöönliittyvänsyyn perusteella.

Yhdenvertaisuuslain 5 §:nmukaan viranomaisen on arvioitava yhdenver-
taisuuden toteutumista toiminnassaan ja ryhdyttävätarvittaviin toimenpi-
teisiin yhdenvertaisuuden toteutumisen edistämiseksi.

Yhdenvertaisuuslain 10 §:nmukaan syrjintäon välitöntä,jos jotakuta koh-
dellaan henkilöönliittyvän syyn perusteella epäsuotuisammin kuin jota-
kuta muuta on kohdeltu, kohdellaan tai kohdeltaisiin vertailukelpoisessa
tilanteessa.

Potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (jäljempänäpotilaslaki) 3

§:n 1 momentin mukaan jokaisella Suomessa pysyvästi asuvalla henki-
Iälläon oikeus ilman syrjintäähänenterveydentilansa edellyttämäänter-
veyden- ja sairaanhoitoon niiden voimavarojen rajoissa, jotka kulloinkin
ovat terveydenhuollon käytettävissä.

Potilaslain 3 §:n2 momentin mukaan potilaalla on oikeus laadultaan hy-
väänterveyden- ja sairaanhoitoon. Hänen hoitonsa on järjestettäväja
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häntäon kohdeltava siten, ettei hänen ihmisarvoaan loukata sekä että
hänenvakaumustaan ja hänenyksityisyyttäänkunnioitetaan.

Potilaslain 6 §:n 1 momentin mukaan potilasta on hoidettava yhteisym-
märryksessähänen kanssaan. Jos potilas kieltäytyytietystähoidosta tai
hoitotoimenpiteestä, häntäon mahdollisuuksien mukaan hoidettava yh-
teisymmärryksessähänenkanssaan muulla lääketieteellisestihyväksyt-
tavalla tavalla.

Aluehallintovirastolle saapuneen epäkohtailmoituksen mukaan ryhmä
64-vuotiaita espoolaisia ovat tyytymättömiäsiihen, ettäheille on annettu
Espoon kaupungin toimesta 30.3.2021-30.4.2021 välisenäaikana Astra-
Zenecan koronavirusrokotetta, vaikka THL:n ohjeistuksen mukaan ky-
seistärokotevalmistetta olisi tullut antaa 29.3.2021 alkaen vain 65-vuoti-
aille ja sitä vanhemmille. Epäkohtailmoituksessa ilmaistaan tyytymättö-
myys myössiihen, ettäne henkilöt,jotka ovat saaneet ensimmäiselläro-
kotuskerralla AstraZenecan rokotteen, eivätsaa valita muuta rokoteval-
mistetta toiselle rokotuskerralle.

Espoon kaupungin perusturvajohtaja Sanna Svahn on kertonut lausun-
nossaan, ettäEspoossa rokotusvalmisteen valintaa rokotettavalle tehtä-
essäotetaan huomioon henkilön kalenteri-iänsijasta henkilön syntymä-
vuosi, jolloin kaikki vuonna 1956 syntyneet, eli vuonna 2021 65 vuotta
täyttävätrinnastetaan 65-vuotiaisiin. Svahn kertoo Espoon kaupungin
noudattaneen muilta osin kevään2021 aikana kulloinkin voimassa ollutta
viranomaisohjetta rokottamisen suhteen.

THL:n internetsivuilla 19.3.2021 päivätyntiedotteen mukaan THL on
päättänytkeskeyttääAstraZenecan rokotteen antamisen Suomessa.
THL:n 24.3.2021 päivätyntiedotteen mukaan AstraZenecan koronavirus-
rokotetta ei tule antaa varovaisuusperiaatteen mukaisesti alle 65-vuoti-
aille. Tiedotteen mukaan 29.3.2021 alkaen 65 vuotta täyttäneidenhenki-
laiden koronarokotuksia voidaan jatkaa AstraZenecan rokotteella.

THL:n 21.4.2021 päivätyntiedotteen mukaan jatkossa THL:n linjaus on,
ettämyös65-69 -vuotiaille voidaan antaa mRNA-rokotteita, mikäli roko-
tettava näin toivoo. Tiedotteessa todetaan kuitenkin, että ne 65 vuotta
täyttäneet,jotka ovat saaneet ensimmäisen rokotusannokset Astra-
Zenecalla, saavat ensisijaisesti myöstoisen rokoteannoksen AstraZene-
can rokotetta.

THL:n 19.5.2021 päivätyntiedotteen mukaan AstraZenecan koronaroko-
tetta annetaan vain 65 vuotta täyttäneelleja sitävanhemmalle. Alle 65-
vuotias ei voi THL:n ohjeen mukaan valita itselleen AstraZenecan -roko-
tetta. Tiedotteen mukaan kansallinen rokotusasiantuntijaryhmäKRAR on
arvioinut, ettäalle 65-vuotiaiden rokotukset AstraZenecan koronavirusro-
katteella eivätole hyöty-haittasuhteeltaan lääketieteellisestiperusteltuja
Suomen tämänhetkisenkoronaviruksen ilmaantuvuuden ja kyseisen ro-
kotteen aiheuttaman harvinaisen veren hyytymishäiriönmahdollisuuden
vuoksi.
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Lisäksitiedotteessa todetaan, että65-vuotta täyttäneilleja sitävanhem-
mille voidaan käyttääkaikkia käytössäolevia koronarokotteita. Uusien ro-
kotussarjojen suhteen 65-vuotta täyttänytvoi itse valita, haluaako hän
AstraZenecan rokotteen vai mRNA-rokotteen. Lisäksitodetaan THL:n lin-

jauksena olevan, että toinen rokoteannos annetaan 65-vuotiaille ja tätä
vanhemmille samalla rokotteella kuin ensimmäinenannos. Tästävoidaan

poiketa vain, mikälirokotteella on ilmaantunut jokin vasta-aihe, kuten va-
kava allerginen reaktio. Tiedotteessa todetaan myös,ettämikäli65 vuotta
täyttänythenkilöon saanut ensimmäisen rokotteen AstraZenecan rokot-
teella ja henkilökieltäytyytoisesta annoksesta samalla valmisteella, tulee
häntämahdollisuuksien mukaan hoitaa yhteisymmärryksessä hänen
kanssaan muulla lääketieteellisestihyväksyttävällätavalla ja tarjota näin
ollen mRNA-rokotetta.

Aluehallintovirasto toteaa, että Espoon kaupungissa on annettu Astra-
Zenecan koronavirusrokotetta 64-vuotiaille henkilöilleTHL:n suosituksen
ollessa 65 vuotta täyttäneetja sitävanhemmat. THL:n asiantuntijoiden
aluehallintovirastolle lähettämässäkirjoituksessa kerrotaan suosituksena
olevan ottaa huomioon rokotettavan aktuaalinen ikärokotevalmisteen va-
linnassa syntymävuoden sijaan. Aluehallintovirasto toteaa, että Es-

paossa ei tältäosin noudatettu THL:n suositusta.

Eduskunnan oikeusasiamies on 23.7.2021 antamassaan päätöksessä
(EOAK/3432/2021) antanut THL:lle sekäSosiaali-ja terveysministeriölle

(STM) huomautuksen liittyen THL:n antamiin ohjeisiin AstraZenecan ko-
ronarokotteiden käytönrajaamisesta 65-69 -vuotiaisiin.

Oikeusasiamies on pyytänytasiaa selvittäessäänmyösEspoon kaupun-
kia antamaan selvityksensä65-69 -vuotiaiden koronavirusrokottamiseen
liittyen ja lähettänytpäätöksensätiedoksi myösEspoon kaupungille.

Oikeusasiamiehen päätöksenmukaan THL:n maaliskuun-toukokuun
2021 välisenäaikana antamat ohjeistukset AstraZenecan koronarokot-
teen käytöstä65-69 -vuotiaiden ikäluokalle tulkittiin useissa kunnissa
velvoittavina viranomaispäätöksinäniin, ettei kyseiselle ikäluokalle an-
nettu mahdollisuutta valita muuta rokotevalmistetta kuin AstraZenecaa.
Oikeusasiamies toteaa päätöksessään,ettävaikka AstraZenecan rokot-
teen antaminen yli 65-vuotiaille oli lääketieteellisestänäkökulmastaarvi-
oitu THL:n toimesta hyöty-haittasuhteeltaan perustelluksi, ei asiaa arvi-
oitu oikeudellisesti yhdenvertaisuuden näkökulmasta.

Oikeusasiamiehen päätöksenmukaan, 65-69 -vuotiaat rokotettavat hen-
kilot olivat keväällä2021 asetettu muihin ikäryhmiin kuuluvia henkilöitä
huonompaan asemaan, kun heiltäon evättymahdollisuus saada Astra-
Zenecan koronarokotetta saatavilla olevien tietojen mukaan tehokkaam-

päämRNA-rokotetta. Myösne 65-69 -vuotiaisiin kuuluvat henkilöt,jotka
saivat valita mRNA-rokotteen, joutuivat monessa tapauksessa odotta-
maan rokotusvuoroaan kauemmin kuin covid-19-rokotuksista annetussa
valtioneuvoston asetuksessa säädetään.
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Oikeusasiamies toteaa ratkaisussaan, että65-69 -vuotiaita on kohdeltu
ikänsäperusteella epäsuotuisammin kuin muihin ikäryhmiin kuuluvia
henkilöitäkoronarokotuksia toimeenpantaessa. Kysymyksessä on yh-
denvertaisuuslain 10 §:ssätarkoitettu välitönsyrjintä.

Oikeusasiamies toteaa myöspäätöksessään,ettäTHL:lla ei ole tartunta-
tautilain tai muun lain nojalla toimivaltaa antaa kuntia velvoittavia mää-
räyksiä,jolloin kunnat järjestävätkoronarokotukset siten kuin tartuntatau-
tilaissaja vapaaehtoisista covid-19-rokotuksista annetussa valtioneuvos-
ton asetuksessa säädetään.Oikeusasiamies toteaa päätöksessään,että
kuntien on myösitse arvioitava yhdenvertaisuutta ja lainsäädäntöäviran-
omaisroolissa toimiessaan.

Oikeusasiamies toteaa päätöksessään,että 65-69 -vuotiaille olisi tullut
ilmoittaa mahdollisuudesta saada muu, kuin AstraZenecan koronavirus-
rokote ja tällöinjäädäodottamaan covid-19-rokotuksista annetun valtio-
neuvoston asetuksen mukaista rokotusvuoroaan. Edellä mainitulla ta-
väliämeneteltynäei olisi oikeusasiamiehen mukaan loukattu 65-69 -vuo-
tiaiden henkilöidenitsemääräämisoikeutta.

Aluehallintovirasto toteaa, ettäTHL:n ohje AstraZenecan koronavirusro-
katteen käytöstäon toukokuussa 2021 muuttunut epäkohtailmoituksen
aikana voimassa olleesta ohjeesta. Toukokuussa 2021 annetun suosi-
tuksen mukaan uusien rokotesarjojen yhteydessä65-vuotias ja sitävan-
hempi henkilö voi valita haluaako hänAstraZenecan vai mRNA-rokot-
teen. THL suosittelee, ettätoinen rokoteannos annetaan lähtökohtaisesti
AstraZenecan rokotevalmisteella, mikäli 65-vuotias tai sitä vanhempi
henkilöon saanut ensimmäisen rokoteannoksen kyseisellävalmisteella,
eikä hänelläole terveydellistä estettä ottaa kyseistä rokotevalmistetta.
Asiakkaalla on kuitenkin myösoikeus kieltäytyäottamasta AstraZenecan
rokotetta, jolloin häntätulee hoitaa yhteistyössälääketieteellisestimuulla
hyväksyttävällätavalla. Tällöinasiakkaalle tulee tarjota toiseksi rokotean-
nokseksi mRNA-rokotetta.

Aluehallintovirasto toteaa, ettei Espoon kaupungin menettely koronavi-
rusrokotteen valmisteen kohdentamisessa yli 64-vuotiaille toteutunut par-
haalla mahdollisella tavalla ja korostaa, että kunnan virkamiehet ja toi-
mielimet vastaavat viimekädessätoimivaltansa puitteissa tekemiensä
päätöstenja muiden toimenpiteiden lainmukaisuudesta.

Aluehallintovirasto korostaa myösrokotettavan henkilönoikeutta kieltäy-
tyäottamasta AstraZenecan rokotevalmiste, jolloin rokotettavalle henki-
lölletulee tarjota mRNA-rokotetta.

Aluehallintovirasto ilmaisee käsityksenäänEspoon kaupungin perustur-
van toiminnasta vastaaville, ettäyli 64-vuotiaiden koronavirusrokottami-
nen ei toteutunut parhaalla mahdollisella tavalla.

Asia ei anna aluehallintovirastolle aihetta enempiin toimenpiteisiin.
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Sovelletut oikeusohjeet

Muutoksenhaku

Lisätietoja

Perusteluissa mainittujen lisäksi laki aluehallintovirastoista (896/2009) 4
§ja6§.

Tähänpäätökseenei oikeudenkäynnistähallintoasioissa annetun lain

(808/2019) 6 §1 momentin mukaan voi hakea valittamalla muutosta.

Lisätietojaantaa tarvittaessa Hanna-Mari Nevala, puh. 029 501 6000.
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